
 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

1 
 

                            Protocollo e data della stampigliatura a lato.  

 
 

 

VISTO l’art. 8 del D.P.R. 29 luglio 1982, N.571; 

 

VISTO il Codice della Strada ed il relativo Regolamento di esecuzione con 

particolare riguardo all’art. 394; 

 

VISTA la circolare n. 50/06 prot. M/6326/50-1 del 13 dicembre 2006 con cui il 

Ministero dell’Interno ha chiarito che, anche con l’introduzione dell’art. 214-bis del 

Codice della Strada, i Prefetti devono continuare a predisporre annualmente, ai sensi 

del citato art. 8 del D.P.R. 571/1982,  l’elenco delle depositerie autorizzate alla custodia 

dei veicoli sequestrati per violazioni amministrative; 

 

RICHIAMATI i precedenti decreti con cui sono stati individuati i soggetti cui 

affidare in questa provincia la custodia di veicoli a motore sottoposti a sequestro; 

 

DATO ATTO che con avviso pubblico del 26/09/2019 (prot. 2019-0040561) sono 

stati resi noti i requisiti ed i termini per la presentazione di istanze per l’iscrizione, per il 

corrente anno, nell’elenco prefettizio di cui trattasi; 

 

VISTO il verbale con cui la Commissione consultiva per la verifica della idoneità 

dei locali delle depositerie giudiziarie, riunitasi in Prefettura in 21 gennaio 2020, dopo 

aver valutato la conformità della documentazione presentata alle prescrizioni di 

esercizio contenute nel richiamato avviso pubblico, non ha rilevato motivi ostativi nei 

confronti dei soggetti che hanno inoltrato istanza, fatta eccezione per la ditta Piazza, 

la quale, sebbene invitata a integrare la documentazione, è risultata priva della 

documentazione prevista dall’Avviso Pubblico; 

 

D E C R E T A 

  

 Fermo restando quanto previsto dalla circolare del Ministero dell’Interno n. 

50/06 prot. M/6326/50-1 del 13 dicembre 2006, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 



 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

2 
 

571/1982, la custodia dei veicoli a motore custoditi per le ipotesi diverse dagli 

artt.213, 214 e 224ter CdS è affidata, in provincia di Piacenza, alle ditte di seguito 

elencate: 

 

DEPOSITERIA  p.iva/c.f. INDIRIZZO Eccezioni 

PIACENZA 
PARCHEGGI SpA 

01636060335  PIACENZA 
 – TORRIONE 
FODESTA 
-  Via Mezzanini 60 
loc. 
BORGOTREBBIA 

solo recupero dei veicoli 
in sosta e non di veicoli 
incidentati 

AUTOSERVICE SAS 
DI FILIBERTI SAURO 
& C. 01077300331 

CORTEMAGGIORE  
– VIA SALVO 
D’ACQUISTO 2 

 

BARUTI CAR S.N.C. 
DI RONCA ROBERTO 
& C. 01717450330  

PIACENZA  
-VIA CESARE 
MARTELLI 7 

 

CARROZZERIA 
CANIGLIA DI 

CANIGLIA ORAZIO & 
FIGLI S.N.C. 00364420331 

CASTEL SAN 
GIOVANNI 

 – VIA MALVICINO 
119/B 

 

F.LLI VARANI SNC DI 
ROMANO, BARBARA 
E CHRISTIAN VARANI 00105160337  

PIACENZA 
- VIA 
PINDEMONTE, 12  
-VIA MUSSINA, 20 

 

PONZINI PIERO 00169710332 

FIORENZUOLA 
 – LOC.PAGANA 
VIA MOLISE 9 
-Via Romagna, 22 

 

 

Sulle ditte abilitate incombono gli obblighi e le responsabilità connesse 

all’attività di custode, con il conseguente obbligo di conservazione dei mezzi 

sequestrati. 

 

La violazione dei doveri inerenti alla custodia, nonché l’inosservanza delle 

prescrizioni di esercizio richiamate nell’avviso pubblico citato in premessa 

comporterà, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge,  l’immediata cancellazione 

del soggetto inadempiente dal presente elenco. 



 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

3 
 

Le depositerie avranno cura di tenere un apposito registro in cui annotare 

per ogni veicolo la data di ingresso, l’organo di polizia o soggetto che ha conferito 

il veicolo, nonché la data ed il motivo di uscita. Tale registro dovrà essere esibito 

ad ogni controllo del personale della Prefettura e/o delle Forze di Polizia. 

 

All’atto dell’affidamento, inoltre, e comunque non oltre le 24 ore 

dall’ingresso in depositeria, il custode comunicherà alla Forza di Polizia che 

affida il veicolo il luogo di custodia e segnatamente se trattasi di luogo chiuso, 

area esterna recintata scoperta ovvero coperta ed ogni spostamento dovrà essere 

preventivamente comunicato alla stessa Forza di Polizia . Tutte le comunicazioni 

avverranno via PEC. In caso di veicolo rinvenuto in condizioni diverse da quelle 

comunicate, oltre alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria, la depositeria sarà 

cancellata dall’elenco.  

 

Nel mese di GIUGNO E DICEMBRE tutti i custodi dovranno fornire via 

pec, all’indirizzo protocollo.prefpc@pec.interno.it (la prima parola dell’oggetto 

della pec dovrà essere “SIVES”) l’elenco di tutti i veicoli giacenti, corredato 

dalla data di inizio della custodia, dall’organo di Polizia affidante e dal 

motivo della custodia. 

   

Alla consegna del veicolo da parte di soggetto privato, l’addetto alla 

depositeria  dovrà inoltre compilare l’allegato modello (all.2) e consegnarne la 

parte superiore a titolo di ricevuta; dovrà trasmettere, inoltre, all’organo 

accertatore la restante parte entro 24 ore dalla ricezione del veicolo. 

 

Le tariffe di prelievo/trasporto e custodia del veicolo sono le stesse previste 

dall’elenco prot.619/2011 in data 27/5/2011, comunque allegate al presente 

decreto . 

mailto:protocollo.prefpc@pec.interno.it


 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

4 
 

Qualora successivamente al prelievo del veicolo, in sede di sviluppo 

dell’accertamento, si rendesse necessario trasferire il veicolo presso il CUSTODE 

ACQUIRENTE di cui all’art. 214/bis CdS, il custode iniziale è tenuto a 

consegnare il veicolo senza alcun indugio al CUSTODE ACQUIRENTE. La 

prestazione sarà poi fatturata al CUSTODE ACQUIRENTE il quale si rivarrà 

secondo le procedure consuete e liquiderà tali fatture contestualmente 

all’incasso. 

 

I custodi che hanno prodotto quietanze della polizza assicurativa 

scadenti in vigenza del presente decreto dovranno, al rinnovo, 

trasmetterne tempestivamente copia a pena di decadenza dall’elenco.  

 

Tutti gli atti richiesti dovranno essere trasmessi all’indirizzo 

protocollo.prefpc@pec.interno.it (la prima parola dell’oggetto della pec dovrà essere 

“SIVES”), in mancanza le ditte inadempienti saranno estromesse. 

 

Al fine di garantire la massima rotazione possibile tra tutte le depositerie 

abilitate,  le forze di polizia stradale, individuate dall’art. 12 CdS, operanti nel 

territorio di questa provincia, data la necessità di liberare quanto prima 

possibile la sede stradale, dovranno chiamare i custodi nell’ordine di distanza 

dal luogo dell’intervento, ove vi sia una sostanziale equidistanza avranno cura di 

garantire un’equa rotazione tra le depositerie. 

 

Le ditte devono comunicare, entro 10 giorni dalla notifica del 

presente, la disponibilità ed il possesso di tutti i requisiti tecnici per la 

custodia di veicoli carichi di merci pericolose (ADR).  

 

 

 

mailto:protocollo.prefpc@pec.interno.it


 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

5 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni dalla notifica dello stesso. 

 
 

 
 
         
 
 

p. IL PREFETTO 
IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Ubaldi) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

MR/GD 



 

 
Prefettura di Piacenza   

Ufficio territoriale del Governo  

 

 

6 
 

 All.1 
 

veicolo CICOLOMOTORI FINO 50CC 
    

area 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 
    SCOPERTA COPERTA CHIUSO 
    primi 12 giorni € 1,29 € 1,55 € 2,01 
    dal 13 al 40° giorno € 0,86 € 1,03 € 1,34 
    oltre il 40° giorno € 0,65 € 0,77 € 1,00 
    trasporto 25,82 

    

        

        veicolo MOTOCICLI 50/200CC 
 

MOTOCICLI OLTRE 200CC 

area 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 
 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 

SCOPERTA COPERTA CHIUSO 
 

SCOPERTA COPERTA CHIUSO 

primi 12 giorni € 1,45 € 1,55 € 2,01 
 

€ 2,01 € 2,32 € 3,10 

dal 13 al 40° giorno € 0,95 € 1,03 € 1,34 
 

€ 1,34 € 1,55 € 2,06 

oltre il 40° giorno € 0,72 € 0,77 € 1,00 
 

€ 1,00 € 1,16 € 1,55 

trasporto 33,57 
 

33,57 

        

        veicolo AUTOVETTURE FINO A2,5T 
  

area 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 
    SCOPERTA COPERTA CHIUSO 
    primi 12 giorni € 2,58 € 3,62 € 4,65 
    dal 13 al 40° giorno € 1,72 € 2,41 € 3,10 
    oltre il 40° giorno € 1,29 € 1,81 € 2,32 
    trasporto € 41,32 

  

        

        veicolo AUTOCARRI FINO A 5T 
 

AUTOCARRI OLTRE 5T 

area 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 
 

ESTERNA ESTERNA LOCALE 

SCOPERTA COPERTA CHIUSO 
 

SCOPERTA COPERTA CHIUSO 

primi 12 giorni € 4,39 € 7,75 € 10,33 
 

€ 6,45 € 10,33 € 13,43 

dal 13 al 40° giorno € 2,92 € 5,16 € 6,88 
 

€ 4,30 € 6,88 € 8,95 

oltre il 40° giorno € 2,19 € 3,87 € 5,16 
 

€ 3,23 € 5,16 € 6,71 

trasporto 77,47 
 

92,96 

 


